UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh công tác khám sức

khỏe trên địa bàn tỉnh

       Thanh Hoá, ngày        tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành.

Thực hiện Công văn số 2826/BYT-KCB ngày 31/5/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường quản lý nhà nước về công tác khám sức khỏe;

 Nhằm đảm bảo tốt công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe nói chung và

khám sức khỏe lái xe và khám sức khỏe cho thuyền viên, nhân viên đường sắt nói

riêng,  Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

- Nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật hướng dẫn liên

quan đến công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe theo quy định tại Nghị định

số 109/2016/NĐ-CP  ngày 01/7/2016 quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với

người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám chữa bệnh; Nghị

định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung

một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Y tế; Thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế;

Thông tư 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế; Thông tư

22/2017/TTLT-BYT-BGTVT ngày 12/5/2017; Thông tư số 17/2018/TT-BYT

ngày 06/8/2018 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số

22/2017/TT-BYT ngày 12/5/2017; Thông tư số 12/2018/TT-BYT ngày

04/5/2018.

- Đảm bảo số điện thoại đường dây nóng trên Website của đơn vị hoạt động

24/24 để kịp thời tiếp nhận ý kiến, giải đáp thắc mắc của các cá nhân, tổ chức liên

quan đến hoạt động của đơn vị; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, cá

nhân khi được yêu cầu liên quan đến xác minh thông tin về giấy khám sức khỏe

và các nội dung liên quan.

- Rà soát lại văn bản công bố đủ điều kiện khám sức khỏe của đơn vị. Khi

có sự thay đổi một trong các nội dung đã công bố (địa điểm khám, thời gian

khám, nhân lực tham gia, hợp đồng, trang thiết bị…), các đơn vị phải thực hiện

việc công bố lại trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi có sự thay đổi nêu

trên. Hồ sơ công bố gửi về Trung tâm Hành chính công tỉnh, địa chỉ: 28 Đại lộ Lê

Lợi, phường Điện Biên, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

2

- Yêu cầu tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh đủ điều kiện khám sức khỏe lái

xe cần tăng cường chất lượng công tác khám sức khỏe, chú trọng các chuyên khoa

như mắt, tâm thần, cơ xương khớp.

- Tổng hợp báo cáo số liệu khám sức khỏe  định kỳ 6 tháng đầu năm 2022

(tính từ 01/01-30/6/2022  theo mẫu gửi kèm công văn) về Sở Y tế (Phòng

Nghiệp vụ Y) bằng văn bản và file mềm qua email: maihavn86@gmail.com trước

ngày 02/7/2022.

Giao  Thanh tra  Sở  chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y tăng cường

kiểm tra, thanh tra các cơ sở thực hiện khám sức khỏe thuộc thẩm quyền quản lý;

Xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ Ths. Hà

Thị Mai, SĐT 0915908517 để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Giám đốc Sở (để biết);

- Thanh tra Sở (th/h);
- Website của ngành;
- Lưu: VT, NVY htm (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Thái Hòa

mailto:maihavn86@gmail.com

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-08T14:50:08+0700

		2022-06-08T15:06:55+0700

		2022-06-08T15:07:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-08T15:07:23+0700